



RAPORT Z KONSULTACJI SPOŁECZNYCH

STRATEGIA ROZWOJU GMINY BIAŁOWIEŻA
NA LATA 2026-2035

Streszczenie

Podsumowanie konsultacji prowadzonych w okresie 23 lipca -27 sierpnia 2025 r.

Białystok, dn. 01.09.2025 r.

Konsultacje społeczne projektu Strategii Rozwoju Gminy Białowieża (2026-2035) – podsumowanie

Podstawa prawna:

Konsultacje prowadzone były na podstawie art. 6 ust. 5 i 6 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (t.j. Dz.U. z 2025 r., poz. 189) oraz uchwały Rady Gminy Białowieża nr XII/68/25 z dnia 29 kwietnia 2025 r. dotyczącej przystąpienia do sporządzenia strategii i trybu jej konsultacji.

Termin konsultacji:

23 lipca 2025 r. – 27 sierpnia 2025 r.

Cel konsultacji:

- Przedstawienie projektu Strategii Rozwoju Gminy Białowieża na lata 2026–2035.
- Zebranie opinii, uwag i propozycji zmian od mieszkańców i zainteresowanych podmiotów.
- Umożliwienie partycypacji społecznej i partnerów lokalnych w tworzeniu dokumentu strategicznego.

Adresaci konsultacji:

1. Mieszkańcy Gminy Białowieża.
2. Lokalne podmioty społeczne i gospodarcze, m.in. organizacje pozarządowe i przedsiębiorcy działający na terenie gminy.
3. Sąsiednie gminy i ich związki.
4. Dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie – Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie.

Formy konsultacji:

1. Zgłaszanie uwag i wniosków przez mieszkańców i zainteresowane podmioty w formie pisemnej lub elektronicznej, za pomocą formularza dostępnego na stronie Gminy oraz w BIP. Formularze można było złożyć: osobiście w Urzędzie Gminy, przesłać pocztą tradycyjną lub e-mailem na adres sekretariat@ug.bialowieza.pl.

2. Wnioskowanie o wydanie opinii przez sąsiednie gminy, ich związki oraz Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej.

Materiały konsultacyjne/punkt dostępu do dokumentów:

Dokumentacja projektu Strategii wraz z formularzem uwag dostępna od 22 lipca 2025 r.:

- w siedzibie Urzędu Gminy Białowieża, ul. Sportowa 1, 17-230 Białowieża,
- na stronie internetowej Gminy: <https://gmina.bialowieza.pl>,
- w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy: <http://bip.bialowieza.pl>.

https://gmina.bialowieza.pl/wiadomosci/117536/ogloszenie-wojta-gminy-bialowieza-o-konsultacjach-spolecznych-pr

Wiadomości - Gmina Białowieża

gmina.bialowieza.pl/wiadomosci/117536/ogloszenie-wojta-gminy-bialowieza-o-konsultacjach-spolecznych-pr

Wiadomości



Załączniki

- Formularz zgłaszania uwag [21.67 kB]
- Strategia rozwoju Gminy Białowieża na lata 2026-2035 [1.98 MB]
- Zarządzenie nr 26.2025 [646.95 kB]

Ogłoszenie Wójta Gminy Białowieża o konsultacjach społecznych projektu „Strategii Rozwoju Gminy Białowieża na lata 2026-2035”

🕒 22.07.25 **Kategoria:** Konsultacje społeczne

Ogłoszenie Wójta Gminy Białowieża o konsultacjach społecznych projektu „Strategii Rozwoju Gminy Białowieża na lata 2026-2035”

Na podstawie art. 6 ust. 5 i 6 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (t.j. Dz.U. z 2025r, poz. 189), informujemy o rozpoczęciu konsultacji społecznych projektu „Strategii Rozwoju Gminy Białowieża na lata 2026-2035” opracowanej zgodnie z Uchwałą Rady Gminy Białowieża nr XII/68/25 z dnia 29 kwietnia 2025 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia Strategii Rozwoju Gminy Białowieża na lata 2026-2035 oraz określania szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu strategii, w tym trybu konsultacji (Dz.U. Woj. Podlaskiego 2025.2187).

Wiadomości - Gmina Białowieża

Biuletyn Informacji Publicznej

zarządzenie_sig.pdf (ZABEZPIECZENIE)

bip.bialowieza.pl/wiadomosci/1175/wiadomosc/832417/ogloszenie_wojta_gminy_bialowieza_o_konsultacjach_spoecznych_pr

Pomoc społeczna

Sołectwa

Menu przedmiotowe

Oświadczenia majątkowe

Wykaz spraw

Finanse

Prawo lokalne

Zgromadzenia

Wybory

Kontrola

Praca

Ochrona środowiska

Ochrona danych osobowych

Obrona cywilna

Organizacje pozarządowe

Rejestry i ewidencje

Interpelacje i Petycje

Raport o stanie gminy

Polityka jakości

Plan ogólny gminy

Ogłoszenia

Przetargi

Oferty inwestycyjne

Komunikaty

Aktualności

OGŁOSZENIE WÓJTA GMINY BIAŁOWIEŻA O KONSULTACJACH SPOŁECZNYCH PROJEKTU „STRATEGII ROZWOJU GMINY BIAŁOWIEŻA NA LATA 2026-2035”

Ogłoszenie Wójta Gminy Białowieża o konsultacjach społecznych projektu „Strategii Rozwoju Gminy Białowieża na lata 2026-2035”

Na podstawie art. 6 ust. 5 i 6 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (t.j. Dz.U. z 2025r, poz. 189), informujemy o rozpoczęciu konsultacji społecznych projektu „Strategii Rozwoju Gminy Białowieża na lata 2026-2035” opracowanej zgodnie z Uchwałą Rady Gminy Białowieża nr XII/68/25 z dnia 29 kwietnia 2025 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia Strategii Rozwoju Gminy Białowieża na lata 2026-2035 oraz określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu strategii, w tym trybu konsultacji (Dz.U. Woj. Podlaskiego 2025.2187). Konsultacje społeczne będą prowadzone w dniach od 23.07.2025 r. do 27.08.2025 r. Konsultacje przeprowadzone zostaną w następujących formach:

1. pisemnej lub za pomocą poczty elektronicznej, poprzez zgłaszanie uwag, wniosków i propozycji do projektu „Strategii”, przez wszystkich zainteresowanych za pomocą formularza uwag według wzoru opublikowanego na stronie internetowej <https://www.bialowieza.pl> oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy: <https://bip.bialowieza.pl>

Zgłoszenia uwag, można dokonać:

- w siedzibie Urzędu Gminy Białowieża, ul. Sportowa 1, 17-230 Białowieża, poprzez złożenie formularza,
- za pośrednictwem poczty tradycyjnej na adres Urzędu Gminy Białowieża, ul. Sportowa 1, 17-230 Białowieża,
- za pomocą poczty elektronicznej na adres: sekretariat@ug.bialowieza.pl

Za ważne uznaje się stanowiska przekazane w postaci skanu podpisanego formularza uwag lub podpisanego elektronicznie.

2. pisemnej, poprzez przekazanie wniosków o wydanie opinii do samorządów gmin sąsiednich i ich związków oraz Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie – Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie.

Uwagi lub wnioski złożone po terminie pozostawia się bez rozpatrzenia. Organem właściwym do rozpatrywania wniosków jest Wójt Gminy Białowieża.

Załączniki

Formularz zgłaszania uwag	DOCX 21.67 KB	POBIERZ
Strategia rozwoju Gminy Białowieża na lata 2026-2035	PDF 1.98 MB	POBIERZ
Zarządzenie nr 26.2025	PDF 646.95 KB	POBIERZ

Wiadomość powiązana z

Deklaracja Dostępności

https://bip.bialowieza.pl/wiadomosci/1175/wiadomosc/832417/ogloszenie_wojta_gminy_bialowieza_o_konsultacjach_spoecznych_pr

5

Przebieg konsultacji

W wyniku przeprowadzonych konsultacji zgłoszone zostały pisemne propozycje zmian - szczegółowe zestawienie treści uwag, wraz z ustosunkowaniem się i uzasadnieniem, zawiera tabela 1.

Tabela 1 Podsumowanie uwag zgłoszonych w toku konsultacji społecznych wraz ze stanowiskiem gminy/rozstrzygnięciem.

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIECIE/ STANOWISKO
1	Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Lublinie	Rozdział 2. Wnioski z Diagnozy Sytuacji społecznej, Gospodarczej i Przestrzennej Gminy Środowisko, str. 6	brak	W związku z ogłoszeniem w Dzienniku Ustaw (luty 2023 r.) rozporządzenia odnośnie II aktualizacji Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły, wnosimy o uzupełnienie informacji dotyczących jednolitych części wód powierzchniowych (JCWP) i podziemnych (JCWPd) leżących na obszarze objętym opracowaniem w szczególności: - statusu JCWP, - stanu ekologicznego i chemicznego, - celi środowiskowych, - oceny ryzyka nieosiągnięcia celów środowiskowych oraz stwierdzonych presji. Szczegółowe informacje są dostępne na stronie www.apgw.gov.pl/	Uzupełniono strategię: str. 6 „Zgodnie z II aktualizacją Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły (Dz. U. z 2023 r., poz. 300), dla obszaru gminy określono status JCWP, cele środowiskowe oraz ocenę ryzyka ich nieosiągnięcia, a także zidentyfikowano presje oddziałujące na jakość wód. Celem środowiskowym dla JCWP jest osiągnięcie dobrego stanu ekologicznego i chemicznego do 2027 r., natomiast dla JCWPd utrzymanie obecnego dobrego stanu chemicznego i ilościowego. Większość JCWP została uznana za zagrożone nieosiągnięciem celów środowiskowych w przewidzianym terminie. Wymaga to wdrażania działań naprawczych, zarówno na poziomie lokalnym (aktualizacja programów ochrony środowiska), jak i inwestycyjnym (modernizacja oczyszczalni ścieków, ograniczenie dopływu zanieczyszczeń ze źródeł rozproszonych). Należy również uwzględnić potencjalne zagrożenia wynikające z niekontrolowanego rozwoju indywidualnych systemów oczyszczania ścieków – stąd konieczność promowania wyłącznie przydomowych oczyszczalni o podwyższonej skuteczności usuwania biogenów, z wykluczeniem systemów drenażowych w obszarach szczególnie wrażliwych hydrogeologicznie.”
2		4.2 Cele Strategiczne i Operacyjne, Kierunki Działań Cel operacyjny 3.1 Zapewnienie dostępu do sieci	„Wsparcie dla budowy przydomowych oczyszczalni ścieków na terenach o rozproszonej zabudowie”	Propozycja zmiany: „Wsparcie dla budowy przydomowych oczyszczalni ścieków (z podwyższonym usuwaniem biogenów) na terenach o rozproszonej zabudowie”. Naszym zdaniem realizacja tego działania (z dopuszczeniem drenażowych oczyszczalni ścieków) może negatywnie wpłynąć na stan wód	Uzupełniono strategię: str. 22 „Wsparcie dla budowy przydomowych oczyszczalni ścieków (z podwyższonym usuwaniem biogenów) na terenach o rozproszonej zabudowie, z wykluczeniem rozwiązań opartych na drenażu rozsączającym”

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
		wodno-kanalizacyjnej oraz rozwój infrastruktury cyfrowej str. 22		podziemnych i powierzchniowych. Urządzenia te charakteryzują się niską redukcją zanieczyszczeń a brak prawidłowej eksploatacji powoduje nierzadko odprowadzanie surowych ścieków do ziemi. Dotyczy to zwłaszcza obszarów płytkiego występowania wód podziemnych pozbawionych warstw izolujących a także sąsiedztwa ujęć wód podziemnych na potrzeby zaopatrzenia w wodę ludności. Przedostawanie się zanieczyszczeń do wód podziemnych w konsekwencji może powodować konieczność uzdatniania wody a także pogarszać stan wód powierzchniowych. Ze względu na tempo ich przemieszczania efekty tego procesu mogą uwidocznić się po nawet kilkudziesięciu latach. W związku z powyższym proponujemy przeznaczanie środków na dofinansowanie przyłączy gospodarstw do sieci kanalizacji zbiorczej, budowy przydomowych oczyszczalni z podwyższonym usuwaniem biogenów, ew. wpisanie zastrzeżenia że nie mogą to być oczyszczalnie z drenażem rozsączającym.	
3		4.2 Cele Strategiczne i Operacyjne, Kierunki Działań str. 17	Brak	Wnioskujemy o uzupełnienie wykazu dokumentów o II aktualizację Planów gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły rozporządzenie (Dz. U. z 2023 r., poz. 300) oraz wskazanymi w powyższym dokumencie działaniami przewidzianymi do realizacji przez JST z obszaru objętego opracowaniem: 1. Aktualizacja programu ochrony środowiska pod kątem poprawy efektywności dotyczącej ograniczania dopływu zanieczyszczeń do jcwp. Opis działania- aktualizacja programu ochrony środowiska w celu ograniczenia emisji zanieczyszczeń do wody i powietrza, substancji będących czynnikami stwierdzonej presji chemicznej w wodzie oraz redukcji dopływu substancji priorytetowych ze zlewni do jcwp.	Uzupełniono strategię: str. 22 W Celu operacyjnym 3.1: Zapewnienie dostępu do sieci wodno-kanalizacyjnej oraz rozwój infrastruktury cyfrowej Dodano do kierunków działań: • Współpraca przy realizacji działań wynikających z II aktualizacji Planów gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły, w zakresie kompetencji gminy W Celu operacyjnym 3.3: Planowanie przestrzenne, gospodarowanie odpadami oraz ochrona środowiska i adaptacja do zmian klimatu Dodano do kierunków działań: • Uwzględnienie w aktualizacji Programu Ochrony Środowiska zagadnień dotyczących ochrony zasobów wodnych zgodnie z II aktualizacją Planów gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły str. 23

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
				Obejmuje uwzględnienie w opracowywanych i aktualizowanych planach (na wszystkich poziomach JST) zagadnień związanych z identyfikacją zagrożeń i problemów oraz wdrażaniem lokalnych działań mających na celu ograniczenie stwierdzonych presji chemicznych i poprawę stanu wód. Planowanie specyficznych działań na szczeblu samorządowym ma przyczyniać się do osiągnięcia celów zapisanych w krajowych dokumentach strategicznych i programowych. 2. Realizacja Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych. Opis działania: Modernizacja części osadowej oraz rozbudowa oczyszczalni ścieków w aglomeracji Białowieża w celu poprawy jakości odprowadzanych ścieków. Osiągnięcie dobrego stanu wód nie będzie możliwe bez podjęcia konkretnych działań w terenie, dlatego też przypisanie konkretnych celów środowiskowych poprzedzone zostało analizą wpływu działalności człowieka na stan wód. Aby rozwiązać ten problem, w ramach IIaPGW zaproponowano zestawy działań naprawczych – podstawowych i uzupełniających, których kompleksowe wykonanie przyniesie oczekiwany efekt dla wód. Dla każdego działania wskazano jednostki odpowiedzialne za jego realizację i harmonogram wdrożenia, przypisując w IIaPGW zadania zarówno organom administracji rządowej, samorządowej, jak i podmiotom korzystającym z usług wodnych, instytutom naukowym czy instytucjom zajmującym się obszarową ochroną przyrody. Rola jednostek samorządu terytorialnego w działaniach na rzecz poprawy stanu wód jest bardzo istotna. Troska o mieszkańców i środowisko to kwestie, które również znajdują odzwierciedlenie w zestawach działań naprawczych proponowanych	Rozdział 5 str. 28-30 Cel operacyjny 3.1 Dodano do oczekiwanych rezultatów: „•Współpraca w realizacji działań na rzecz poprawy stanu wód” WSKAŹNIK: „Liczba działań współpracy w zakresie realizacji planów gospodarowania wodami (szt./rok) ↗” Cel operacyjny 3.3 Dodano do oczekiwanych rezultatów: „•Uwzględnienie ochrony zasobów wodnych w dokumentach gminnych” WSKAŹNIKI: „Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska z uwzględnieniem ochrony wód ↗ Liczba dokumentów planistycznych uwzględniających wytyczne dotyczące ochrony wód (szt.) ↗”

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
				w IIaPGW, gdzie samorządy terytorialne pełnią funkcję wiodącą lub wspierającą w ich realizacji. Szczegółowe informacje są dostępne na stronie www.apgw.gov.pl/	
4	Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Białymstoku	2. Wnioski z diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej gminy / Część ŚRODOWISKO str. 6	Wyzwaniem pozostaje zły stan ekologiczny większości jednolitych części wód powierzchniowych [...].	Zapis wymaga doprecyzowania - na obszarze działania RZGW w Białymstoku na terenie gminy Białowieża znajduje się 6 zlewni JCWP rzecznych, z których 1 ma słaby, 1 umiarkowany i 1 zły stan ekologiczny, w 3 JCWP nie dokonano oceny stanu ekologicznego. Zgodnie z obowiązującą klasyfikacją wyróżniamy stany ekologiczne: bardzo dobry, dobry, umiarkowany, słaby, zły. Natomiast zgodnie z kartami charakterystyk poszczególnych JCWP rzecznych na obszarze RZGW B-stok, 4 z nich mają ogólny zły stan wód.	Uzupełniono strategię: str. 6 „Na obszarze działania RZGW w Białymstoku na terenie gminy Białowieża znajduje się 6 zlewni JCWP rzecznych, z których 1 ma słaby, 1 umiarkowany i 1 zły stan ekologiczny, w 3 JCWP nie dokonano oceny stanu ekologicznego. Zgodnie z obowiązującą klasyfikacją wyróżniamy stany ekologiczne: bardzo dobry, dobry, umiarkowany, słaby, zły. Natomiast zgodnie z kartami charakterystyk poszczególnych JCWP rzecznych na obszarze RZGW B-stok, 4 z nich mają ogólny zły stan wód.”
5		4.2. Cele strategiczne i operacyjne, kierunki działań / Cel operacyjny 3.1 – Kierunki działań str.21	Kompleksowa modernizacja oczyszczalni ścieków	Wymieniony kierunek działań wiąże się z działaniami przypisanym w IIaPGW w dorzeczu Wisły dla Gminy Białowieża, tj. Modernizacja części osadowej oraz rozbudowa oczyszczalni ścieków w aglomeracji Białowieża w celu poprawy jakości odprowadzanych ścieków (ID oczyszczalni: PLPL0210). Plan gospodarowania wodami jest dokumentem strategicznym w zakresie gospodarki wodnej mającym na celu zrównoważone zarządzanie zasobami wodnymi, w związku z tym proponujemy o szczegółowe rozpisane działania w oparciu o zapis z IIaPGW.	Uzupełniono strategię: str. 22 „Kompleksowa modernizacja oczyszczalni ścieków – obejmująca modernizację części osadowej oraz rozbudowę oczyszczalni w aglomeracji Białowieża (ID OS: PLPL0210) w celu poprawy jakości odprowadzanych ścieków, zgodnie z IIaPGW w dorzeczu Wisły.”
6		4.2. Cele strategiczne i operacyjne, kierunki działań / Cel operacyjny 3.3 – Kierunki działań str.22	Kierunki działań: uwzględnienie w planie ogólnym uwarunkowań przyrodniczych i potrzeb rozwojowych gminy, wdrażanie działań zgodnych z przyjętym gminnym programem rewitalizacji, poprawa infrastruktury technicznej (w tym stanu	Wymienione kierunki działań nie nawiązują do działania wynikającego z IIaPGW przypisanego do realizacji przez organy samorządu terytorialnego, w tym Gminy Białowieża. Zgodnie z zapisami II aktualizacji Planu Gospodarowania Wodami w dorzeczu Wisły, dla Gminy Białowieża przypisane jest działanie pod nazwą „Aktualizacja programu ochrony środowiska pod kątem poprawy efektywności dotyczącej ograniczania dopływu zanieczyszczeń do JCWP.”	Uzupełniono strategię: str. 22 „Uwzględnienie w aktualizacji Programu Ochrony Środowiska zagadnień dotyczących ochrony zasobów wodnych zgodnie z II aktualizacją Planów gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły”

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
			dróg gminnych) i społecznej na obszarze rewitalizacji, modernizacja i doposażenie punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych (PSZOK), modernizacja nawierzchni parkingu przy ul. Kolejowej i poprawa funkcjonalności i estetyki przestrzeni parkingowej, realizacja programu usuwania wyrobów zawierających azbest, edukacja ekologiczna w zakresie gospodarki o obiegu zamkniętym, rozwój małej retencji i rozwiązań bazujących na przyrodzie, dalsze wdrażanie systemów energooszczędnego oświetlenia przestrzeni publicznych, tworzenie zielonych przestrzeni publicznych w Białowieży, edukacja ekologiczna mieszkańców w zakresie adaptacji do zmian klimatu		

Wyniki konsultacji

W toku konsultacji społecznych projektu Strategii Rozwoju Gminy Białowieża na lata 2026–2035 zgłoszono uwagi przez dwie instytucje publiczne: Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie – Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Białymstoku oraz Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Lublinie. Najważniejsze z nich dotyczyły kwestii ochrony zasobów wodnych, gospodarki ściekowej oraz konieczności aktualizacji dokumentów środowiskowych. Wszystkie uwagi zostały przeanalizowane, a następnie uwzględnione w treści Strategii.